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1. Úvod

Jedním ze základních práv a nejdůležitějším věcným právem je právo vlastnické. Pro

jeho subjekty je charakteristická rovnost před zákonem. Ta je stanovena předně v čl. 11 odst.

1 Listiny základních práv a svobod (dále Listina) a dále v § 124 zák. č. 40/1964 Sb. (dále

občanský zákoník). Avšak ústavními a zákonnými předpisy zakotvená rovnost subjektů

vlastnického práva se netýká předmětu vlastnického práva. Skutečnost, že některý majetek

může být ve vlastnictví jen některých osob, je právně zakotvena v čl. 12 odst. 2 Listiny a také

v § 125 odst. 2 občanského zákoníku. Není náhodou, že tyto ustanovení následují ty

pojednávající o rovnosti subjektů vlastnického práva. Snahou zákonodárce bylo říci, že

nejenže není možné garantovat úplnou rovnost předmětu vlastnického práva, ale že nerovnost

v předmětu je naopak nutná a potřebná a je dána charakterem tohoto majetku nebo zájmem

společnosti.

Ústavodárce a zákonodárce pak měl především na mysli státní vlastnictví a stát jakožto

specifickou právnickou osobu, veřejnoprávní korporaci. Státní vlastnictví, jež je širším

předmětem této práce, má zvláštní charakter projevující se nejen veřejnoprávními ale i

soukromoprávními formami. A právě jednou z těchto forem, státním podnikem, se zabývám

ve své práci. Kromě jeho zevrubného popisu, je mým cílem zařadit státní podnik v kontextu

ostatních právních předpisů, demonstrovat podmínky příp. možnosti aplikace a upozornit na

rizika z toho vyplývající. V některých případech, pakliže je to vhodné, budu srovnávat právní

postavení státních podniků s ostatními státními organizacemi, příp. organizační složkou státu

a akciovou společností.

Přestože se primárně zabývám státními podniky, tak jak jsou v současnosti upraveny

platným zákonem o státním podniku, jakož i tímto zákonem, budu se částečně věnovat i

ostatním státním podnikům a také teoretickými aspekty spjatými se státním (veřejným)

podnikem a státním vlastnictvím.
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2. Státní organizace

Stát vykonává vlastnické právo k majetku prostřednictvím svých organizačních složek,

státních organizací (se zvláštním postavením Pozemkového fondu) a účastí

v soukromoprávních formách podnikání (akciové společnosti).

Státní organizace jsou právnickými osobami hospodařící s majetkem státu. Jejich

základní charakteristika a také rozdíl od soukromoprávních forem podnikání spočívá v

nemožnosti vlastnictví. Majetek, se kterým hospodaří, je majetek státu a taktéž veškerý

majetek (i pohledávky), který nabývají v průběhu podnikatelské činnosti, nabývají pro stát.

Na rozdíl od organizačních složek státu však mají způsobilost jednat svým jménem (důsledky

těchto jednání se však nutně dotýkají státu)1 a zavazovat se.

Pojem „státní organizace“ je v platném právu chápán v dvojím významu. V užším

smyslu se jedná o specifickou formu státního podniku, která nese toto pojmenování.

V současnosti má tuto formu pouze Správa železniční dopravní cesty, státní organizace, která

vznikla zákonem č. 77/2002 Sb., o akciové společnosti České dráhy, státní organizaci Správa

železniční dopravní cesty a o změně zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

V širším smyslu se pak jedná o pojmenování celé kategorie státních právnických osob,

které se vyznačují výše zmíněnými vlastnostmi. Do této kategorie se řadí:

- Státní příspěvkové organizace,

- Státní podniky,

- Budějovický Budvar, národní podnik a

- jiné státní organizace zřízené (založené) na základě zvláštního právního předpisu nebo

zvláštním právním předpisem.

2.1. Právní úprava státních organizací

Státní organizace jsou ustaveny a jejich hospodaření s majetkem se řídí zvláštními

právními předpisy a také zákonem č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím

vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů (dále zákon o státním majetku

1
Viz také srovnávací tabulka v bodu 3.5. Právo hospodařit.
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nebo ZMS), pokud zvláštní právní předpis nestanoví jinak. Ačkoliv zákon o státním majetku

obsahuje úpravu platnou pro organizační složky státu, použije se i na právní postavení

státních organizací s některými odlišnostmi stanovenými v § 54 a násl. Vedle toho se na

některé státní organizace aplikuje i zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve

znění pozdějších předpisů (dále zákon o rozpočtových pravidlech).

Stát jako právnická osoba a účastník majetkoprávních vztahů se zásadně řídí obecnými

ustanoveními občanského a obchodního zákoníku, pokud pro něj zvláštní právní předpisy

nestanoví něco jiného. ZMS má tedy vztah speciality k těmto dvěma předpisům. Působí však i

subsidiárně vůči ostatním předpisům zabývající se majetkem státu2. O obecné hierarchii

předpisů viz následující ilustrace:

Vyloučení aplikace určitého právního předpisu v některých záležitostech může být dána

nejen základními interpretačními pravidly, tj. např. povahou speciality k ustanovením

obecného právního předpisu, ale též samotným ustanovením zákona. Taktéž ZMS vyloučil

použití tohoto zákona ohledně subjektů v určité roli. Konečně použití určitého právního

předpisu nebude možné z důvodu povahy státu jako právnické osoby sui generis3. Specificita

státu musí být poměřována při každé aplikaci obecného právního předpisu.

2
Blíže HAVLAN, Petr a kol. Majetek státu v platné právní úpravě: Praktická právnická příručka . 3.

aktualizované a podstatně doplněné vydání. Praha: Linde, 2010, s. 28.
3
Blíže tamtéž.

Občanský

zákoník

Obchodní

zákoník

Zákon o

majetku státu

Ostatní

předpisy
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3. Státní podnik

Pokud se máme zabývat významem pojmu „podnik“, zákonitě se nevyhneme rozlišení

mezi vlastníkem a jeho podnikem. Česká i evropská teorie shodně definuje podnik jako

organismus schopný plnit produkční funkci, vzniklý jako výsledek podnikatelského usilování

vlastníka. Jeho základní charakteristikou je dynamika a základní funkcí je produkce. Generuje

nejenom zboží a služby, ale především zisk pro vlastníky, jako satisfakce plynoucí z

podnikatelského úsilí a významný motivační faktor.4

Použití tohoto termínu tedy především vyjadřuje ekonomický pohled na organismus,

který je však provozován jedním nebo více vlastnickými subjekty. Tedy není vyjádřením

právní formy subjektu ani ho nelze s právní formou subjektu ztotožňovat. I v evropském

právu se v případě subjektu mluví o společnosti, fyzické či právnické osobě, v některých

případech obecněji o entitě nikoli však o podniku5.

Státní podnik však není vyjádřením tohoto významu, ale specifickým podnikatelským

subjektem upraveným v českém právu.

3.1. Právní úprava

Zákonnou úpravu státního podniku můžeme nalézt především v zákoně č. 77/1997 Sb.,

ve znění pozdějších předpisů (dále zákon o státním podniku nebo ZSP). Podniky v režimu

tohoto zákona vznikly jednak přizpůsobením stávajících podniků (tj. z většiny těch vzniklých

podle zákona č. 111/1990 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů) na základě §

20 odst. 1 ZSP a také založením podle tohoto zákona. Tato úprava se nevztahuje na řadu

státních podniků, které fungovaly v režimu již zrušeného zákona č. 111/1990 Sb., ve znění

pozdějších předpisů a do nové úpravy již nepřešly. Tyto podniky jsou dnes však již většinou

v likvidaci, a tak nemají valného významu.

Další možností je vznik státního podniku podle zvláštního zákona. To je i případ zákona

č. 305/2000 Sb., o povodích, který dal vzniknout 5 novým státním podnikům, tj. Povodí Labe,

Povodí Moravy, Povodí Odry, Povodí Ohře a Povodí Vltavy, která měla do této doby podobu

akciových společností. Tato situace se poněkud vymyká trendu, protože je spíše možné

4
Blíže PELIKÁNOVÁ, Irena. Obchodní právo. 1.díl : Úvod do obchodního práva, osoby v podnikání. Praha:

ASPI, 2010, s. 207.
5
Blíže tamtéž, s. 208.
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sledovat tendenci (a to nejen v rámci ČR ale i EU) převodu speciálních forem státního

podnikání do běžných soukromoprávních forem upravených nejčastěji obchodním zákoníkem,

ač je vlastnictví státem zachováno. Tyto podniky Povodí se řídí ustanoveními zákona o


[…]


postavení v některých dalších právních vztazích, z nichž v některých případech neoprávněně

profituje, v jiných je naopak znevýhodněn. Státní podnik by však neměl získávat

neodůvodněné výhody ani být trestán v důsledku své veřejnoprávní povahy. Některé právní

úvahy vycházejí z toho, že existence státních podniků je závislá na monopolizaci určitého

tržního prostředí a bez monopolizačních zásahů státu by takový subjekt nepřežil. Často je

však opomíjen právě výše zmíněný státní zájem. Domnívám se, že oba výše načrtnuté

scénáře, počítající s existencí státního podniku, jsou v dlouhodobém hledisku představitelné

právě s odkazem na státní (veřejný) zájem. Postavení státního podniku by však mělo být

proporcionální stanovenému účelu a účel přiměřený skutečným veřejným potřebám. Nelze

rozporovat, že tomu tak v současnosti mnohdy není, avšak rovněž nelze tento argument

postavit jako základ argumentace pro nadbytečnost této právní formy. Lze však souhlasit

s tím, že by této formy mělo být šetřeno na určité omezené případy, u nichž je veřejný zájem

nezpochybnitelný. Tato činnost by pak v rámci celkové činnosti státního podniku měla být

stěžejní. Vždy je však potřeba mít na zřeteli, že státní podnik je především podnikatelský

subjekt, a tudíž i aktivity, které uskutečňuje, by měly dávat ekonomický smysl.
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Seznam právních předpisů a judikatury

Právní předpisy

- Ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, v platném

znění

- Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb. o vyhlášení Listiny základních práv a

svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, v platném znění

- Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

- Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

- Zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů

- Zákon č. 305/2000 Sb., o povodích

- Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních

vztazích, ve znění pozdějších předpisů

- Zákon č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby, ve znění
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Abstrakt

Středobodem této diplomové práce je státní podnik, jeho základní charakteristika,

právní úprava v platném zákonu o státním podniku a postavení tohoto subjektu dané

některými dalšími právními předpisy.

Státní podnik je státní organizací a specifickou organizačně právní podnikatelskou

formou, prostřednictvím níž stát vykonává správu svého majetku, podniká a tím zároveň

naplňuje účel, ke kterému byl státní podnik založen. Specificita se projevuje především

majetkem, kterým disponuje, vztahem k tomuto majetku, způsobem založení a výkonem

kvazi-akcionářského práva státu k podniku. Základní charakteristikou státních podniků a

státních organizací obecně je nezpůsobilost k vlastnickému právu. Nemožnost vlastnit

majetek nejenže kontrastuje se schopností se zavazovat, ale vyvolává i otázky týkající se

právní subjektivity. Vztah k majetku je vyjádřen neurčitým a dosud nepoužívaným pojmem

„právo hospodařit“.

Právní úpravu podniku můžeme nalézt v zákonu o státním podniku. Tento zákon, ač

velmi stručný co do rozsahu, má ambici být komplexní právní úpravou pro státní podniky.

Není však dostačující pro úpravu všech možných právních vztahů vznikajících při podnikání.

Proto se ve své práci zabývám i možností aplikace jiných právních předpisů a jejich případný

dopad.

Zvláštní povaha státního podniku vyvolává diskuzi o soukromoprávní či veřejnoprávní

povaze státního podniku, což má zásadní význam v případě dalších právních předpisů. V práci

sleduji, jakým způsobem, za jakých podmínek a s jakými důsledky na státní podniky dopadají

jiné právní předpisy, a to ve srovnání s ostatními alternativními formami – organizační

složkou státu, příspěvkovou organizací a akciovou společností ve vlastnictví státu.

Závěrem shrnuji nedostatky právní úpravy, přibližuji současnou situaci státních podniků

a možné scénáře vývoje právní formy státního podniku.
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Abstract

The primary focus of this thesis is a state-owned enterprise, its basic characteristics, the

State-Owned Enterprise Act as its principal source of legislation and its status given by some

other laws.

The state-owned enterprise is a state organization and a specific organizational legal

form of business through which the state carries out management of its property, carries on a

business and thereby fulfills the purpose for which state-owned enterprise was founded.

Specificity is manifested mainly by its property itself, the relationship to that property, the

way of establishment and by performance of quasi-shareholders' rights. The main attribute of

state-owned enterprises and state organizations in general is incapacity of possession of

property rights. Inability of ownership does not only contrast with the ability to bind, but also

raises questions concerning the legal personality. The relationship to the property has been

expressed by rather vague "right to manage", which has not been used yet.

The state-owned enterprise is regulated mainly by the State-Owned Enterprise Act. This

regulation, though very brief in scope, has the ambition to be comprehensive legislation for

state-owned enterprises. Nevertheless it is not sufficient for the treatment of all possible legal

relations arising from the business. Therefore, in my thesis I deal with the possibility of

applying other legislation and its potential impact.

The special nature of the state-owned enterprise raises the discussion of private or

public nature of state-owned enterprise, which is crucial in case of further legislation. The

dissertation looks at how, under which conditions and with which consequences other

legislation falls on the state-owned enterprises in comparison with other alternative legal

forms of business – state organizational units, contributory organizations and joint stock

companies owned by the state.

Finally, I summarize the shortcomings of the legislation, the current situation of state-

owned enterprises and the possible scenarios of future development of the legal form of state-

owned enterprise.
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