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 Posuzovaná diplomová práce je věnována především problematice právní úpravy státního
podniku (viz poslední odstavec úvodu práce). Státní podnik není určujícím subjektem
podnikatelské činnosti v naší společnosti, a to jak z hlediska kvantitativního, tak
kvalitativního. V odborné právní literatuře mu byla dosud věnována spíše okrajová pozornost.
Proto je třeba přivítat diplomantovu volbu tématu. Tím spíše, že se snaží nejen o pohled
pozitivně právní, ale také o obecnější úvahy právně teoretické a sociologické. V tomto směru
se stalo téma i relativně náročným na teoretické znalosti.

Téma práce a jeho pojetí je možné hodnotit kladně. Na druhé straně se však diplomantovi
podařilo s problematikou vypořádat jen na průměrné až slabší úrovni. K základním
nedostatkům práce počítám její popisnost a přílišnou stručnost v dílčích otázkách platné
právní úpravy, neurčitost a nepřesnost formulací a absenci přiměřené právní argumentace
některých diplomantových dost apodiktických tvrzení. Mám za to, že to má příčinu v tom, že
si diplomant nedostatečně uvědomoval, že píše odbornou práci, která má prokázat jeho hlubší
proniknutí do zkoumané problematiky a že není vhodné se vyjadřovat způsobem, který
neodpovídá povaze odborné práci v právní oblasti. Lze to jistě částečně přičíst diplomantově
malé zkušenosti. Je právem diplomanta, aby vyjadřoval vlastní právní názory, popřípadě
činil určité závěry na základě odborné literatury a judikatury. Měl by je však formulovat
jasněji a s uvedením odpovídajících argumentů. Tomu požadavku však text práce ne vždy
vyhovuje (viz dále konkrétní připomínky). Mnohé diplomantovy úvahy mají povahu spíše
obecně formulovaných hypotéz, které neposkytují konkrétní představu a navíc jsou někdy i
vnitřně rozporné. Jako příklad lze uvést text na str. 66 a 67 označený jako „Scénáře realizace
podnikání státu“. V prvním jím uváděném „scénáři“ diplomant uvažuje o převedení
podnikání státu na příspěvkové organizace, příp. organizační složky, což s ohledem na
povahu těchto útvarů považuji za protismyslné. U druhé možnosti (str. 67) pro zajištění
„komplexně upraveného právního prostředí“ zase uvažuje o „svázání“ zákona o státním
podniku se zákonem o majetku státu (aniž by konkretizoval v čem by svázání záleželo, pouze
uvádí, že je „lze řešit vztahem subsidiarity nebo systémem zákonných odkazů). Ještě méně je
jasné, jak si diplomant představuje „odkázat v celé šíři i na ustanovení obchodního zákoníku“.

Strukturu posuzované práce považuji celkově za vyhovující. Jednotlivé kapitoly a jejich
vnitřní části však nejsou pojednány co do hloubky stejně. Pozitivně hodnotím, že se
diplomant neomezil jen na zákon o státním podniku a zabývá se také některými souvisejícími
otázkami (kap. 4 „Státní podnik v souvislostech“). Totéž lze zmínit pokud jde přístup
diplomanta k tématu, který vykazuje snahu o samostatnost, byť s určitými nedostatky a ne u
všech částí práce. Ke kladům práce patří také již zmíněné zaměření na teoretické otázky.
Zajímavé jsou jistě diplomantovy úvahy nad otázkou, zda je státní podnik subjektem
soukromoprávní nebo veřejnoprávní povahy (str. 14 až 20), i když některé mají spíše povahu
odkazů a nejdou příliš do příliš do hloubky. Rozsah použité literatury a judikatury je možné
ve vztahu k tématu považovat za přiměřený.

Stylistická a jazyková úroveň posuzované práce je spíše slabší. Formulace nejsou vždy
dostatečně srozumitelné. Diplomant používá poměrně často nikoliv odborné právní termíny a
nevhodné jazykové vazby.

Ke konkretizaci výše uvedeného považuji za nutné uvést ještě následující připomínky:
1) Na str. 8 (první odstavec) je nesprávně na stejnou úroveň s organizačními složkami

postavena účast státu v akciových společnostech. Na téže straně nepovažuji za přesné
diplomantovo třídění státních organizací.

2) Příklady nevhodných výrazů a spojení: Specificita státu (str. 9), satisfakce plynoucí
z podnikatelského úsilí ( str. 10), označuje státní podnik slovy „zvláštní“,
„specifický“,tj. za exces (str. 14), použitím jazykového výkladu však lze mít v zásadě
za to (str. 17), existence obchodního majetku….je nepřekročitelná (str. 21), funkce je
v zásadě totožná se základním jměním společnosti (str. 21), Optikou tohoto pohledu je
nutné stanovit, v jaké formě je element přítomen. (str. 18), a některé další.

3) Nejasné je tvrzení na str. 21, že se v zásadě jedná o závazky ve prospěch třetího a
rovněž není jasné, co je třeba rozumět pod výrazem „toto“ v pozn.č. 25.

4) Samostatná a hlubší pozornost měla být věnována ucelenému výkladu o vztahu
zakladatele a státního podniku podle zákona o státním podniku, popř. i jiných zákonů.
V práci je tato problematika pojednána především v části věnované založení podniku
převážně popisně (str. 28). Obdobný požadavek platí o částech věnovaných zakládací
listině (str. 29), vnitřnímu členění podniku (str. 42) a fondům podniku (str. 43).

5) Považuji za nepřesnou formulaci (str. 24-25), že pojem naléhavého hospodářského nebo
bezpečnostního zájmu státu není v zákoně obsažen. Obsažen v zákoně je, ale není
vymezen (definován). Obdobně považuji za nepřesné, že „zůstává na zvážení
zakladatele“ (str. 25). „Zvážení“ musí být provedeno podle konkrétních okolností
případu tak, aby uvedený zájem státu byl zjištěn a doložen.

6) Není jasné o co diplomant opírá své tvrzení, že „může být podnik omezen také
v zakládací listině pro každý podnik individuálně.“ (str. 25),popř. v čem by takové
omezení mohlo záležet.

7) Za nesprávnou považuji formulaci, že vlastnické právo přešlo „na základě……
rozhodnutí soudu o žalobě na určení vlastnictví…“(str. 25).

Celkově hodnotím posuzovanou práci jako velmi průměrné zpracování problematiky
z tématu vyplývající. Nepředstavuje ucelenější analýzu platné právní úpravy státního
podniku. Obsahuje nepřesné a nejasné formulace. Diplomant na druhé straně svojí prací
prokazuje zájem o zkoumanou problematiku, určitou míru samostatnosti při řešení dílčích
problémů a snahu o kritický přístup, jakož i o formulování vlastních stanovisek. Vzhledem
k tomu a k nepochybné složitosti problematiky mám za to, že i přes uvedené nedostatky a
výhrady lze práci ještě uznat za způsobilou ústní obhajoby. K obhajobě práci doporučuji
s tím, že při ní diplomant bude věcně reagovat na výše uvedené výhrady a připomínky a
že vysvětlí:
a) jak chápe majetkovou samostatnost státního podniku podle platné úpravy,
b) v čem podle jeho názoru spočívá výkon vlastnického práva státu účastí v obchodní

společnosti, zejména akciové.

Navržený klasifikační stupeň: dobře (s podmínkou úspěšné ústní obhajoby).

V Praze dne 24. května 2012 Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.
oponent